
Servizio Sviluppo delle attività agricole Determinazione n.

Oggetto: Affidamento e impegno di  spesa nei confronti  dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello

Stato del servizio di  pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana

dell’avviso  di  aggiudicazione  relativo  alla  gara  per  l’appalto  del  servizio  di

disinfestazione per la lotta antiacridica per forme neanidi e mobili da eseguirsi

nelle zone della Sardegna maggiormente colpite dal fenomeno cavallette, nella

media  valle  del  Tirso -  CIG:  ZAA3BA8DE3 -  CUP:  G29I22001190002 e

rimodulazione quadro economico -  fascicolo  del  procedimento:  2023 – 06.05/6.8 -

Impegno di spesa complessivo: 502,28 euro, bolli inserzione ed IVA 22% inclusa.

Il Direttore del Servizio

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni

in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna”;

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e dell’orga-

nizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del  3 feb-

braio 2011;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli

enti, istituti ed aziende regionali” e successive modifiche;

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario  1328/21 del 01/12/2021 con la quale è

stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio  Sviluppo e sostenibilità delle attività agricole al

Dott. Marcello Giovanni Onorato;

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 722/23 del 24.05.2023 con la quale è

stata ridefinita l’organizzazione dell’Agenzia con l’istituzione dei servizi e delle relative articolazioni

interne; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (codice dei contratti pubblici) - attuazione delle

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione,

sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'ener-

gia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.”,

1

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=


Servizio Sviluppo delle attività agricole Determinazione n.

VISTO  l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. prevede che, fermi re-

stando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le amministrazioni pubbliche, per

gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilie-

vo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ov-

vero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al siste-

ma telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle

relative procedure;

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 “disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con in-

varianza dei servizi ai cittadini” convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 7 ago-

sto 2012, n. 135 (Spending review 2);

VISTA la determinazione   a contrarre   del Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole n. 194/23  

del 10/02/2023  con la quale è stato approvato il progetto esecutivo del servizio di disinfestazione

per la lotta antiacridica per forme neanidi e mobili da eseguirsi nelle zone della Sardegna maggior -

mente colpite dal fenomeno cavallette, nella media valle del Tirso;

DATO ATTO CHE con determinazione del Servizio Bilancio e Contabilità n. 229/23 del 20/03/2023

è stato approvato il bando di gara europeo con procedura telematica aperta per  <<l’appalto del

servizio di disinfestazione per la lotta antiacridica performe neanidi e mobili da eseguirsi

nelle zone della Sardegna maggiormente colpite dal fenomeno cavallette - nella media valle

del Tirso>>;

VISTA la  determinazione  del  Direttore  del  Servizio  Sviluppo  e  sostenibilità  attività  agricole  n.

448/23 del 28/03/2023 con la quale è stato rideterminato il Quadro Economico generale dell’appal-

to, tra cui le spese generali per i servizi di pubblicità legale del bando di gara e avviso di aggiudica-

zione su GURI e quotidiani per l’appalto del servizio in oggetto, come sotto riportato:

Tabella 1: Quadro economico rimodulato con DS 448/2023

A SOMME A BASE D'APPALTO  IMPORTI 

A.1 Importi a servizio soggetti a ribasso € 1.805.628,30

A.2 Oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso € 37.908,71

TOT. A TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE (A.1+A.2) € 1.843.537,01

A.3 art. 63, c. 5, codice contratti - servizi analoghi € 2.590.000,00

TOT. AA VALORE GLOBALE STIMATO DELL'APPALTO  (A.1+A.2+A.3) € 4.433.537,01

2

https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230328131935.pdf
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230328131935.pdf
https://www.sardegnaagricoltura.it/index.php?xsl=2734&tdoc=&s=14&v=9&c=3501&id=104184&va=
https://www.sardegnaagricoltura.it/index.php?xsl=2734&tdoc=&s=14&v=9&c=3501&id=104184&va=
https://www.sardegnaagricoltura.it/index.php?xsl=2734&tdoc=&s=14&v=9&c=3501&id=104184&va=
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230221114526.pdf
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230220130646.pdf
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230220130646.pdf
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230220130646.pdf
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230220130646.pdf
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2012-07-06;95!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296!vig=


Servizio Sviluppo delle attività agricole Determinazione n.

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B.1 Contributo Anac € 600,00

B.2 Pubblicità IVA esclusa € 5.248,97

B.3 Incentivi art. 113 d. lgs n. 50/2016 € 32.716,07

B.4 imprevisti € 873.582,57

B.5 IVA Servizio (su Tot. A) € 405.578,14

B.6 IVA Pubblicità (su Punto B. 2) € 1.151,24

TOT B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 1.318.876,99

A+B TOTALE QUADRO ECONOMICO € 3.162.414,00

AA+B IMPORTO TOTALE PROSPETTO ECONOMICO € 5.752.414,00

RICHIAMATA la  determinazione  del  direttore  del  Servizio  Bilancio  e  Contabilità  n.  681/23  del

16/05/2023 con la quale è stato dichiarata efficace l’aggiudicazione del servizio di disinfestazione

per la lotta antiacridica per forme neanidi e mobili da eseguirsi nelle zone della Sardegna maggior -

mente colpite dal fenomeno cavallette, nella media valle del Tirso disposta con determinazione non

efficace n. 377/23 del 16/03/2023, al raggruppamento temporaneo di imprese (RTI)  con capogrup-

po   NUOVA  PRIMA  SRL  con  sede  legale  in  Marrubiu  (OR),  SS  131  KM 76,900  snc  -  CF.

02405860921 - partita IVA: 02405860921  e  mandante Aesse Disinfestazioni di Salvatore Soro

con sede in via l’Alzolu, 23 Loiri Porto San Paolo (SS) -  P.IVA 02381440904, per un importo  con -

trattuale di 1.843.537,01 euro,  IVA esclusa, di cui 37.908,71 euro per oneri per la sicurezza non

soggetti a ribasso;

VISTO l’art.73, comma 4 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 nel quale è stabilito che “gli

avvisi e i bandi sono, altresì, pubblicati senza oneri sul profilo del committente della stazione appal-

tante e sulla piattaforma digitale dei bandi di gara presso l'ANAC” e che lo stesso comma pre-

cisava che “con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti,  d'intesa con l'ANAC, da

adottarsi entro sei mesi dalla data di entrata in vigore del presente codice dei contratti (Decreto Le-

gislativo 18 aprile 2016, n. 50), sono definiti gli indirizzi generali di pubblicazione al fine di garantire

la certezza della data di pubblicazione e adeguati livelli di trasparenza e di conoscibilità…. Il pre-

detto decreto individua la data fino alla quale gli avvisi e i bandi devono anche essere pubblicati

nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana, serie speciale relativa ai contratti pubblici, entro il

sesto giorno feriale successivo a quello del ricevimento della documentazione da parte dell'Ufficio

inserzioni dell'Istituto poligrafico e zecca dello Stato”;

3

https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230317102532.pdf
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230317102532.pdf
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230516170009.pdf
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230516170009.pdf


Servizio Sviluppo delle attività agricole Determinazione n.

VISTO l’art. 2, comma 6 del Decreto 2 dicembre 2016 del Ministero delle Infrastrutture e dei Tra-

sporti nel quale viene stabilito che  fino  alla  data  di  funzionamento  della  piattaforma   ANAC gli

avvisi  e  i  bandi  di gara sono pubblicati nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, serie

speciale relativa ai contratti;

PRECISATO CHE l’art. 1, comma 2 del Decreto 2 dicembre 2016 del Ministero delle Infrastrutture

e dei Trasporti stabilisce che per “avvisi e bandi di gara” si intendono anche gli articoli 98 (avvisi re-

lativi agli appalti aggiudicati) e 129 (bandi di gara e avvisi relativi agli appalti aggiudicati) del codice;

PRECISATO CHE la pubblicazione dei bandi sulla  Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana può

essere effettuata solo mediante accreditamento sul  portale  https://www.inserzioni.gazzettaufficia-

le.it  gestito dall’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato;

PRECISATO CHE ai sensi dell’art. 229 del D. Lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attua-

zione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di con-

tratti pubblici”, efficace dal 01 luglio 2023, le disposizioni di cui al  D. Lgs. n. 50 del 2016 continua-

no ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso e che la stazione appaltante può disporre

l’affidamento diretto del servizio secondo le disposizioni della precedente normativa in quanto la

procedura di richiesta di pubblicazione dell’avviso è stata avviata entro il 30 giugno 2023; 

PRECISATO INOLTRE CHE le spese per la pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta Uffi-

ciale della Repubblica Italiana dovranno essere rimborsate dall'aggiudicatario, sopra indicato, entro

il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione  ai sensi dell’art. 5, comma 2 del Decreto 2 dicem-

bre 2016 del Ministero delle Infrastrutturee dei Trasporti;

DATO ATTO CHE in data 22/06/2023 è stata richiesta la pubblicazione dell’avviso di aggiudicazio-

ne  dell’appalto  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  mediante  l’accreditamento  di

un’utenza, registrata al portale sopra citato, per conto del Servizio Bilancio e Contabilità;

VISTO il riscontro di pubblicazione da parte dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato per un im-

porto pari ad 414,59 euro IVA esclusa come di seguito dettagliato:

Tabella 2: Costo inserzione

Tariffa Commerciale

Righe digitate 23

Imponibile inserzione € 398,59

Bolli inserzione € 16,00

4



Servizio Sviluppo delle attività agricole Determinazione n.

Importo da versare all’Istituto € 414,59

Iva inserzione  da versare direttamente all’Erario € 87,69

Costo Totale inserzione € 502,28

Modalità di pagamento Pagamento a credito

DATO ATTO che per la procedura di pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione della gara sulla

Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  è  stato  attribuito  il  CIG:  ZAA3BA8DE3 con  CUP:

G29I22001190002;

ACCERTATA l’assenza di annotazioni che possano pregiudicare la possibilità di essere affidatari di

contratti pubblici sul casellario ANAC e la regolarità del documento unico di regolarità contributiva

(DURC) dell’Operatore Economico;

PRESO atto della necessità di rimodulare il quadro economico a seguito delle spese di pubblica-

zione nella GURI dell’avviso di aggiudicazione , come sotto riportato: 

Tabella 3: Quadro economico rimodulato per costi pubblicità legali

A SOMME A BASE D'APPALTO  IMPORTI 

A.1 Importi a servizio soggetti a ribasso € 1.805.628,30

A.2 Oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso € 37.908,71

TOT. A TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE (A.1+A.2) € 1.843.537,01

A.3 art. 63, c. 5, codice contratti - servizi analoghi € 2.590.000,00

TOT. AA VALORE GLOBALE STIMATO DELL'APPALTO  (A.1+A.2+A.3) € 4.433.537,01

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B.1 Contributo Anac € 600,00

B.2 Pubblicità IVA e diritti inclusi € 6.402,49

B.3 Incentivi art. 113 d. lgs n. 50/2016 € 32.716,07

B.4 imprevisti € 873.580,29

B.5 IVA Servizio (su Tot. A) € 405.578,14

TOT B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 1.318.876,99

A+B TOTALE QUADRO ECONOMICO € 3.162.414,00

AA+B IMPORTO TOTALE PROSPETTO ECONOMICO € 5.752.414,00

5



Servizio Sviluppo delle attività agricole Determinazione n.

VISTA  la determinazione del Commissario Straordinario n. 1475/22 del 21 dicembre 2022 con la

quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 dell’Agenzia Laore Sardegna, resa ese-

cutiva con delibera della Giunta Regionale. n. 4/6 del 16 febbraio 2023;

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigen-

te, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della RAS e alla normativa

anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale dipendente che ha preso parte al presente

procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse; 

DETERMINA

1) DI APPROVARE il  quadro economico rideterminato in premessa, sulla base dell’offerta

economica presentata  del  raggruppamento temporaneo di  imprese (RTI)  aggiudicatario

(non efficace): 

Tabella 4: Quadro economico rimodulato

A SOMME A BASE D'APPALTO  IMPORTI 

A.1 Importi a servizio soggetti a ribasso € 1.805.628,30

A.2 Oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso € 37.908,71

TOT. A TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE (A.1+A.2) € 1.843.537,01

A.3 art. 63, c. 5, codice contratti - servizi analoghi € 2.590.000,00

TOT. AA VALORE GLOBALE STIMATO DELL'APPALTO  (A.1+A.2+A.3) € 4.433.537,01

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B.1 Contributo Anac € 600,00

B.2 Pubblicità IVA e diritti inclusi € 6.402,49

B.3 Incentivi art. 113 d. lgs n. 50/2016 € 32.716,07

B.4 imprevisti € 873.580,29

B.5 IVA Servizio (su Tot. A) € 405.578,14

TOT B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 1.318.876,99

A+B TOTALE QUADRO ECONOMICO € 3.162.414,00

AA+B IMPORTO TOTALE PROSPETTO ECONOMICO € 5.752.414,00

2) DI AFFIDARE all’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato  con sede legale in Roma, Via Sa-

laria, 691 - CF. 00399810589 - partita IVA 00880711007  il servizio di pubblicazione sulla

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana dell’avviso di aggiudicazione della gara per il

6



Servizio Sviluppo delle attività agricole Determinazione n.

servizio di disinfestazione per la lotta antiacridica per forme neanidi e mobili da eseguirsi

nelle zone della Sardegna maggiormente colpite dal fenomeno cavallette, nella media val-

le del Tirso come da prospetto allegato;

3) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 56 e del  principio contabile applicato di cui allegato 4/2

del D.Lgs. 118/2011,  il valore complessivo del contratto pari 502,28 euro, bolli inserzione

e IVA 22 % inclusa, sul  capitolo SC07.2004 – (Anticipazioni varie) CDR 00.16.01.06 del

bilancio di previsione dell’Agenzia LAORE 2023/2025 -  la cui esigibilità dell’obbligazione

avverrà entro il 31/12/2023, a favore dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato con sede

legale in Roma, Via Salaria, 691 - CF. 00399810589 - partita IVA 00880711007;

4) DI ATTRIBUIRE al suddetto impegno il CIG: ZAA3BA8DE3 con CUP: G29I22001190002;

5) DI ACCERTARE  il recupero delle spese  relativo al recupero delle spese, per la pubblica-

zione suddetta, pari a € 502,28 euro, bolli inserzione e IVA 22 % inclusa, come indicate

nella tabella 1, sul capitolo EC009.004 “Recupero anticipazioni varie” CDR 00.16.01.06 -

esercizio 2023, in quanto trattasi di somme che a seguito della conclusione della procedu-

ra di gara devono essere rimborsate dall’aggiudicatario individuato nel raggruppamento

temporaneo di imprese (RTI) con capogruppo  NUOVA PRIMA SRL con sede legale in

Marrubiu (OR), SS 131 KM 76,900 snc - CF. 02405860921 - partita IVA: 02405860921 e

mandante Aesse Disinfestazioni di Salvatore Soro con sede in via l’Alzolu, 23 Loiri Porto

San Paolo (SS) -  P.IVA 02381440904;

6) DI PRECISARE che:

• le spese per la pubblicazione dell’aggiudicazione della gara sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana   dovranno essere rimborsate dall'aggiudicatario  entro   il   termine   di 

sessanta   giorni dall'aggiudicazione  ai sensi dell’art. 5, comma 2 del Decreto 2 dicembre 

2016 del Ministero delle Infrastrutturee dei Trasporti;

• il contratto con l’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato per la pubblicazione dell’aggiudica-

zione sulla GURI è  sottoscritto dal Direttore del Servizio Bilancio e Contabilità che ha cu-

rato la pubblicazione dell’avviso;

• Il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice è Marcello Giovanni Ono-

rato;

7



Servizio Sviluppo delle attività agricole Determinazione n.

7) DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi 1

e 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016, sul:

◦ sito internet dell'Agenzia,    www.sardegnaagricoltura.it  ,   sezione bandi e gare  ;  

◦ sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it/  sezione atti.

◦ sul sito www.serviziocontrattipubblici.it. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

 Il Direttore del Servizio

          Marcello Giovanni Onorato

           

redattore: Daniela Orrù (A30370)

verificato da: Gian Franco Piroddi - venerdì 7 luglio 2023 - 10.10

8

https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230328131935.pdf
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230328131935.pdf
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230328131935.pdf
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230328131935.pdf
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230328131935.pdf
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230328131935.pdf
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230328131935.pdf
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230328131935.pdf
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230328131935.pdf
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230328131935.pdf
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230328131935.pdf
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230328131935.pdf
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230328131935.pdf


Servizio Sviluppo delle attività agricole Determinazione n.

Misurazione dei tempi dei procedimenti (L. n. 241/1990, art. 2, comma 4 bis)

Termine iniziale:

• trasmissione lettera di invito a presentare offerta del  22/06/2023.

data provvedimento finale: 

• 07/07/2023 

Termine per la definizione del procedimento: 60 giorni:

• I 60 giorni sono previsti dall’articolo 1, comma 1, lettera a) del Decreto Legge 76/2020 modificato

dal DL 77/2020.  L’articolo prevede per le procedure di affidamento di forniture e servizi, inferiori a

139.000,00 euro, l'individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine di  due  mesi  dal-

la  data  di  adozione  dell'atto  di   avvio  del procedimento. Per data di avvio del procedimento si in-

tende la data di pubblicazione del bando di gara oppure, nel caso di  procedure senza previa pubbli-

cazione di bando, la data di invio della lettera di invito a presentare l’offerta (comunicato ANAC del

20/05/2022).

Termine impiegato:  15 giorni                     

9


		2023-07-07T11:38:33+0000
	ONORATO MARCELLO GIOVANNI


		2023-07-11T06:20:23+0000
	Firma applicativa




